
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 291/2018

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 56 del 15/05/2018

Oggetto: GIRO D'ITALIA 2018 – AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA PREVIA 
CONSULTAZIONE DI  N.  4  OPERATORI  PER  OPERE DI  MANUTENZIONE 
PER ASFALTATURE ED OPERE ACCESSORIE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l'avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti,  
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”; 

PREMESSO che:
• con propria deliberazione n. 45 del 24/04/2018 il Commissario straordinario con i poteri della Giunta 

comunale disponeva l’adesione alle richieste della Regione Autonoma Valle d’Aosta in merito alla 
presa in carico, a propria cura e spese, delle attività organizzative richieste da RCS Sport S.p.a. per 
l’organizzazione dell’arrivo a Breuil-Cervinia della  20^ tappa del Giro d’Italia 2018;

• tra le richieste della Regione vi era la realizzazione di alcune opere di manutenzione e ripristino del  
manto stradale, da effettuarsi tassativamente prima del 26/05/2018, data di arrivo del 
Giro a Cervinia,  come indicato nel Rapporto Tecnico di Tappa inviato da RCS sport 
S.p.a., depositato in atti, e come specificato nella lettera di invito alla procedura di 
gara semplificata che qui si allega;

• con propria deliberazione n. 16 del 26/04/2018 il Commissario straordinario con i 
poteri  del  Consiglio Comunale adottava idonea variazione al  bilancio 2018/2020 
creando un nuovo capitolo rubricato “Manutenzione ordinaria – Strade” nel bilancio 
di previsione 2018/2020 per il finanziamento delle opere richieste; 

• con propria deliberazione n. 48 del 26/04/2018 il Commissario straordinario con i poteri della Giunta 
comunale approvava la variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo all’esercizio 2018,
assegnando al Segretario Comunale la risorsa finanziaria summenzionata e relativa 
alle  opere  da  realizzarsi  per  il  Giro  d’Italia  vista  la  momentanea  assenza  per 
giustificato  motivo  del  responsabile  dell’area  tecnica  e  in  considerazione 
dell’urgenza di concludere le opere entro la data tassativa del 26/05/2018;

Determina n. 56 del 15/05/2018 pag. 1/4



• con propria deliberazione n. 49 del 26/04/2018 il Commissario straordinario con i poteri della Giunta 
comunale  approvava il  progetto  definitivo/esecutivo recante  ad oggetto “Opere di  manutenzione per 
asfaltature  ed  opere  accessorie  per  Giro  d'Italia  2018  -  Breuil  Cervinia  -
prat 328”, predisposto dal geom. Venturini Maurizio dell’ufficio tecnico comunale e 
demandava al responsabile di spesa, come individuato nel P.E.G., l’adozione delle 
idonee  procedure  amministrative  e  contabili  per  l’esecuzione  dei  lavori  entro  i 
termini richiesti;

ATTESA  l’urgenza  di  effettuare  le  opere  necessarie  entro  il  termine  tassativo  del 
26/05/2018 e verificato che, dal  piano economico allegato al progetto l’importo da 
porre a base di gara è pari a € 39.800,00 al netto dell’Iva e al lordo degli oneri per la 
sicurezza (€ 2.600,00) e degli oneri di discarica (€ 500,00) non soggetti a ribasso;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e in particolare:
• l’art. 36, comma 2 lett. a) in materia di affidamento diretto per contratti sotto soglia che testualmente 

recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  
procedure ordinarie,  le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e forniture di  
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta; (...)”

• l’art. 32, comma 2) in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;

PRESO ATTO che:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando  

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  (...)  nonché  attraverso  
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. stabilisce la facoltà dei comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. esclude dall’obbligo di utilizzare un 
soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

DATO ATTO che i  mercati  elettronici  della Pubblica Amministrazione nazionale (MEPA/Consip S.p.a. - 
https://www.acquistinretepa.it )  e  regionale (MEVA/Inva S.p.a.  -  https://inva.i-faber.com),  a  seguito di  idonea 
ricerca  effettuata  dal  responsabile  dell’istruttoria,  si  sono  rivelati  inadeguati  alle  specifiche  esigenze 
dell’Amministrazione in merito all’appalto in parola;

RITENUTO pertanto  opportuno,  legittimo e  conveniente,  al  fine  di  garantire  i  principi  di  economicità,  
trasparenza, efficacia e concorrenzialità, attivare una procedura di affidamento diretto delle opere, ai sensi di 
legge, previa consultazione delle ditte individuate secondo i seguenti criteri di operatività, vista l’urgenza:

1. si richiedono ditte specializzate nelle asfaltature in alta quota;
2. si richiedono ditte che siano a conoscenza dei luoghi oggetto dei lavori;
3. si richiedono ditte iscritte All’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non 

soggetti  a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; 
D.P.C.M. 18 aprile 2013), c.d. “white list”, emessa dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta ;

Determina n. 56 del 15/05/2018 pag. 2/4

https://www.acquistinretepa.it/
https://inva.i-faber.com/


DATO  ATTO  che  si  è  provveduto  ad  invitare,  mediante  procedura  di  gara  semplificata  coma  da 
documentazione qui allegata, le seguenti ditte rispondenti ai criteri sopra definiti:

1. ditta Costruzioni Stradali B.G.F. Srl di Issogne (AO);
2. ditta I.R.&B. Srl di Arnad (AO);
3. ditta IVIES Spa di Pontey (AO);
4. ditta Tour Ronde Srl di Chambave (AO);

PRESO ATTO che la procedura di gara ha dato la seguente graduatoria, come approvata con verbale del 
seggio di gara in data 10/05/2018, qui allegato:

1. ditta Tour Ronde Srl di Chambave (AO)  -  ribasso del 5,35%;
2. ditta Costruzioni Stradali B.G.F. Srl di Issogne (AO)  -  ribasso 3,80%;

RILEVATO che la ditta aggiudicataria ha presentato un ribasso del 5,35% sull’importo a base d’asta di €  
36.700,00 al netto di oneri per la sicurezza e oneri di discarica non soggetti a ribasso d’asta e dunque per un  
importo contrattuale di € 37.836,55 al lordo di oneri per la sicurezza (€ 2.600,00) e oneri di discarica (€  
500,00) non soggetti a ribasso d’asta, al netto di Iva di legge ; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 33 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in favore della ditta Tour Ronde srl con sede a Chambave in loc. Prati n. 1 –  
P.IVA e C.F. 00593080070;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio e nel rispetto delle specifiche richieste di capitolato;
• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine dilatorio  

di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Determina n. 56 del 15/05/2018 pag. 3/4



DETERMINA

1. DI APPROVARE, ex art. 33 del D.Lgs. 50/2016, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, 
l’aggiudicazione delle opere  di manutenzione per asfaltature e delle opere accessorie per il Giro d'Italia 
2018, secondo quanto meglio specificato nella lettera di invito alla trattativa diretta costituente capitolato 
prestazionale, che qui si allega, alla ditta Tour Ronde srl con sede a Chambave in loc. Prati n. 1 – P.IVA 
e C.F. 00593080070 per l’importo contrattuale di € 37.836,55, al netto di Iva di legge e al lordo di oneri 
per la sicurezza (€ 2.600,00) e oneri di discarica (€ 500,00) non soggetti a ribasso d’asta;

2. DI IMPEGNARE a favore della  ditta  Tour Ronde srl  sopra individuata la somma complessiva di € 
46.160,60 al lordo di Iva al 22% imputando la spesa al bilancio di previsione 2018 come di seguito  
specificato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO

LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

10 5 1 03 02 09 008 3101 5

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z54235BA1C;

4. DI COMUNICARE che il  codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(DE SIMONE ALDO)

con firma digitale

Determina n. 56 del 15/05/2018 pag. 4/4


	RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata l'avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

